
【平成２９年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２９年４月１日　～　平成３０年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

29- 1
河川委託
第河修単-
1号

県単　河川維持修繕　（川
北業務委託）

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H29.4.10 14 1 50,052,600 44,151,480 44,151,426 44,151,480 88.2% 88.2% 88.2% 山尾興業(株) (株)村山組

29- 2
河川委託
第河修単-
2号

県単　河川維持修繕　（川
南業務委託）

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H29.4.10 15 1 81,564,840 72,292,446 72,282,888 72,292,446 88.6% 88.6% 88.6% (株)国井秋建設 丸成林建設(株)

29- 3
施工可第
２号

可児低区給水地点流量計更
新工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H29.5.24 6 1 3,546,720 3,172,634 3,169,800 3,261,600 89.5% 89.4% 92.0% （株）福電事業 弘明電気工業（株）

29- 4
工可第３
号

水道施設維持修繕（山之上
浄水場管内）工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 土木一式工事 H29.5.24 7 2 9,437,040 8,321,875 8,316,000 8,324,640 88.2% 88.1% 88.2%
横幕建設(株)
(有)ハイロード

(有)本多建設

29- 5
維持委託
第単修-8
号

県単　道路維持修繕業務
（県債）委託工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H29.5.24 11 2 37,000,800 32,929,146 20,876,400 32,929,146 89.0% 56.4% 89.0%
美山建設（株）
玉井土木（株）

（株）三洋組

29- 6
維持委託
第単修-2
号

県単　道路維持修繕業務
（県債）委託工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H29.5.24 15 1 94,055,040 84,500,528 83,346,678 84,500,528 89.8% 88.6% 89.8% 山本建設（株） (株)村山組

29- 7
維持工事
第舗修-2
号

県単　舗装道補修　岐阜環
状線　舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H29.5.31 12 1 17,336,160 15,276,027 15,274,440 15,276,027 88.1% 88.1% 88.1% 永井建設（株） （株）國井組

29- 8
指工可第
２号

山之上浄水場無停電電源装
置（計装用）修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H29.6.14 5 1 9,910,080 8,837,628 8,618,400 8,917,560 89.2% 87.0% 90.0%
ハセテック工業
(株)

(株)福電事業

29- 9
工可第４
号

山之上浄水場フロキュレー
タ軸受・駆動部修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

一般競争入札
機械器具設置
工事

H29.7.5 5 3 35,366,760 31,576,959 31,384,800 31,579,200 89.3% 88.7% 89.3%

イビデンエンジニ
アリング(株)
林工業(株)
(株)磯村名古屋営
業所

寿美工業(株)岐阜
営業所

29- 10
工可第１
０号

川合浄水場管理棟電気設備
修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H29.7.12 4 1 9,834,480 8,769,811 8,637,840 9,337,680 89.2% 87.8% 94.9%
ハセテック工業
(株)

弘明電気工業(株)

29- 11
施工Ｂ第
２５号

大容量送水管整備事業　坂
祝支線（４工区）　富加支
線（３工区・木野水路推
進）舗装復旧工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 ほ装工事 H29.7.26 11 4 17,229,240 15,217,524 15,184,778 16,848,000 88.3% 88.1% 97.8%

(株)日進建設
塚本産業(株)
(株)友進道路
(有)ハイロード

(株)和泉

29- 12
恵治工第
２９１１
号

公共予防治山事業加須里地
区工事

農政部
恵那農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H29.8.10 12 1 64,574,280 57,723,127 57,713,601 60,588,000 89.4% 89.4% 93.8% 天龍建設（株） 丸ス産業（株）

29- 13
教工
第29-7号

飛騨神岡高体育館照明設備
改修工事

都市建築部
公共建築課

指名競争入札 電気工事 H29.5.11 4 3 8,139,960 7,298,756 6,793,200 7,344,000 89.7% 83.5% 90.2%
古川電気(株)
(有)小水電機
サワ電気(株)

(有)アルプス電機

29- 14
恵池第２
９０２号

県営ため池等整備事業恵那
地区兼平防災ダム危機管理
施設工事

農政部
恵那農林事務所

一般競争入札 電気通信工事 H29.8.30 1 1 19,530,720 17,354,272 15,368,400 ー 88.9% 78.7% #VALUE!
(有)林電気通信工
事

落札者なし

29- 15
維持工事
第31-A1号

公共　防災・安全交付金
（交通安全）歩道整備工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H29.8.16 11 1 15,076,800 13,269,139 13,238,294 13,269,139 88.0% 87.8% 88.0% （有）カワダ建設 山尾興業（株）

29- 16
砂防工事
第砂修3他
号

県単 砂防修繕他　明谷
砂防施設修繕工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H29.9.20 9 1 15,130,800 13,365,896 13,359,319 13,365,896 88.3% 88.3% 88.3% 黒田建設(株) (株)鵜飼

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

1 / 3 ページ



【平成２９年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２９年４月１日　～　平成３０年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

29- 17
工東第１
５号

中津川浄水場２系ろ過池洗
浄配管等塗装修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 塗装工事 H29.10.25 6 1 36,906,840 32,597,067 32,182,920 32,597,067 88.3% 87.2% 88.3% (有)福田塗装 (株)後藤塗装

29- 18 県庁前ヘリポート建設工事
総務部
県庁舎建設課

一般競争入札 土木一式工事 H29.11.15 9 2 36,196,200 32,375,937 32,319,691 32,375,937 89.4% 89.3% 89.4%
和泉土建（株）
丸福工務店（株）

（株）国井秋建設

29- 19

公河工・
県河工第
特構3-2・
河修5号

公共 特定構造物改築事業
県単 河川維持修繕事業工
事

県土整備部
大垣土木事務所

一般競争入札 電気工事 H29.9.7 4 1 39,897,360 35,750,300 35,748,000 35,907,624 89.6% 89.6% 90.0% 末永電気（株） 三愛物産（株） 

29- 20
公維工第
道維23-
A209号

公共 防災・安全交付金
（道路維持修繕）工事

県土整備部
大垣土木事務所

一般競争入札 電気通信工事 H29.9.14 6 1 86,098,680 77,017,824 77,014,800 77,090,400 89.5% 89.4% 89.5%
東芝通信インフラ
システムズ（株）

イシデンエンジニ
アリング（株）

29- 21
工可第１
７号

山之上浄水場ろ過池（Ｎ
ｏ．１）表洗支管修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 管工事 H29.12.6 6 1 6,636,600 5,871,227 5,706,720 6,145,200 88.5% 86.0% 92.6%
(株)今井水道工務
店

(株)岩城

29- 22
維持工事
第31-A7-3
号

公共 防災・安全交付金
（交通安全）　自歩道整備
工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H29.12.27 8 1 15,514,200 13,790,563 13,779,601 14,558,400 88.9% 88.8% 93.8% （株）大村建設 和泉土建（株）

29- 23
維持工事
第舗修Z-1
号

県単　舗装道補修　岐阜垂
井線ほか　舗装補修（０県
債）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H30.1.11 14 1 37,998,720 33,799,831 33,799,528 33,799,831 88.9% 88.9% 88.9% 玉田建設（株） （株）國井組

29- 24
砂防工事
第緊土暮1
号

県単 緊急土石流対策砂防
事業（暮らしの安全・安心
確保対策）堆積土砂浚渫工
事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H30.1.11 8 1 17,928,000 16,092,259 16,088,252 16,093,544 89.8% 89.7% 89.8% （有）松田組 黒田建設（株）

29- 25
維持工事
第H29災96
号

公共 道路災害復旧事業
【債務】　山東本巣線　災
害復旧工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H30.1.31 5 1 9,177,840 8,058,582 8,056,011 8,058,582 87.8% 87.8% 87.8% （株）黒川産業 上村建設（株）

29- 26
砂防工事
第砂修暮1
他号

県単 砂防修繕（暮らしの
安全・安心確保対策）他
内谷砂防堰堤修繕工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H30.2.7 11 4 29,556,360 26,229,150 26,227,335 26,229,452 88.7% 88.7% 88.7%

(株)川口組
（有）黒川工務店
黒田建設(株)
(有)松田組

田中建設工業（株）

29- 27
建設工事
第道改く-
1-5-2号

県単 道路新設改良（暮ら
しの安全・安心確保対策）
【翌債】（一）羽島稲沢線
道路改良工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札(総合評価) 土木一式工事 H30.2.21 9 1 61,097,760 54,612,630 51,678,000 54,612,630 89.4% 84.6% 89.4% (株)ＳＥＩＷＡ (株)吉川組

29- 28
公維工第
43-A801-1
号

公共　防災・安全交付金
（道路維持修繕）（翌債）
工事

県土整備部
大垣土木事務所

指名競争入札 電気工事 H30.3.22 7 1 41,272,200 36,802,020 36,752,400 39,204,000 89.2% 89.0% 95.0% 末永電気（株） （株）ホクエー電工 

29- 29
公維工第
43-A801-2
号

公共　防災・安全交付金
（道路維持修繕）（翌債）
工事

県土整備部
大垣土木事務所

指名競争入札 電気工事 H30.3.22 7 1 48,245,760 43,071,307 42,994,800 45,824,400 89.3% 89.1% 95.0% 末永電気（株） （株）ホクエー電工 

29- 30
飛電
第2901号

県営農村環境整備事業
荘川町中央用水地区
発電設備製作・据付工事

農政部
飛騨農林事務所

一般競争入札 電気工事 H30.3.19 4 1 75,190,680 67,624,362 66,733,200 67,640,400 89.9% 88.8% 90.0%
イビデンエンジニ
アリング(株)

昱耕機(株)

29- 31
河川工事
第総流防
補２号

公共 総合流域防災事業
（防災・安全）【翌債】
荒田川掘削護岸工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H30.3.20 12 2 70,323,120 62,699,767 62,685,554 62,699,767 89.2% 89.1% 89.2%
（株）國井秋建設
玉田建設（株）

塩谷建設（株）

29- 32
維持工事
第23-
A311-1号

公共 防災・安全交付金
（道路維持修繕）岐阜関ケ
原線ほか 北方長谷川歩道
橋ほか補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札(総合評価) 塗装工事 H30.3.20 6 1 77,878,800 65,786,558 65,597,634 65,815,200 84.5% 84.2% 84.5% （株）森塗装 （株）内田商会

2 / 3 ページ



【平成２９年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２９年４月１日　～　平成３０年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

29- 33
県建工
第３０－
１号

県庁前バス停等解体工事
総務部
県庁舎建設課

一般競争入札 解体工事 H30.3.28 15 2 31,273,560 28,146,204 28,114,930 28,146,204 90.0% 89.9% 90.0%
（株）三洋組
近松建設（株）

松田リサイクル（株）

29- 34
公交工第
43-A406-
5-1号

公共　防災・安全交付金
（交通安全）（翌債）

県土整備部
郡上土木事務所

指名競争入札 電気通信工事 H30.3.22 8 2 23,674,680 21,109,669 21,058,920 21,110,760 89.2% 89.0% 89.2%
（株）福電事業
古川電気（株）

（株）蜘手電気

29- 35
単維工第
指修-1号

県単　道路維持修繕指定修
繕（単建）

県土整備部
郡上土木事務所

一般競争入札 電気通信工事 H29.7.27 4 1 21,645,360 19,350,187 19,008,000 19,364,400 89.4% 87.8% 89.5% 古川電気（株） （株）蜘手電気

3 / 3 ページ


